НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ НАУК ТАДЖИКИСТАНА

ИНСТИТУТ ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ ИМЕНИ РУДАКИ

На правах рукописи

НОРОВ МИРЗОМУРОД БОЙМАХМЕДОВИЧ

СТРУКТУРНО-СЕМАНТИЧЕСКИЕ И ЛЕКСИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

СЛОЖНЫХ СЛОВ ТАДЖИКСКОГО ЯЗЫКА

(НА ПРИМЕРЕ «ВОСПОМИНАНИЙ» С. АЙНИ)

Специальность: 10.02.19 – Теория языка

Диссертация

на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

член корреспондент НАНТ,

доктор филологических наук,

Султонов М.Б.

Душанбе – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................... 4

ГЛАВА Ӏ. ОСОБЕННОСТИ СЛОВООБРАЗОВАНИЯ И

СЛОВОСЛОЖЕНИЯ В ТАДЖИКСКОМ ЯЗЫКЕ

1.1. Теоретические основы словообразования и словосложения...................... 13

1.2. Актуальные вопросы словосложения в таджикском языке........................ 27

1.3. Пути и способы словообразования и принципы словосложения............... 38

1.4. Линейные и нелинейные словообразовательные модели........................... 46

1.5. «Воспоминания» С.Айни - важный источник сложных слов

таджикского языка………………………………………..................................... 57

Выводы к первой главе.......................................................................................... 64

ГЛАВА II. СТРУКТУРНО-СЕМАНТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

СЛОЖНЫХ СЛОВ В «ВОСПОМИНАНИЯ» С.АЙНИ

2.1. Классификация сложных слов в «Воспоминания» С.Айни с учетом их

структурных и семантических особенностей................................................... 66

2.2. Копулятивные композиты............................................................................ 70

2.3. Редупликативные композиты...................................................................... 74

2.4. Детерминативные композиты...................................................................... 78

2.4.1. Композиты татпуруша............................................................................... 78

2.4.2. Композиты кармадхарая............................................................................ 85

2.4.3. Композиты двигу....................................................................................... 88

2.4.4. Посессивные композиты........................................................................... 90

2.5. Сложноаффиксальные (смешанные) композиты....................................... 94

Выводы ко второй главе...................................................................................... 120

ГЛАВА III. ЛЕКСИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СЛОЖНЫХ СЛОВ В

«ВОСПОМИНАНИЯ» С.АЙНИ......................................................................... 123

3.1. Сложная лексика в зависимости от обозначаемой функции.................... 133

3.2. Смешанная сложная таджикско-арабская и арабско-таджикская

лексика.................................................................................................................... 148

3.2.1. Таджикско-арабская лексика...................................................................... 148

3

3.2.2. Сложная арабско-таджикская лексика....................................................... 149

3.2.3. Абсолютно арабская и малоосвоенная арабская лексика........................ 151

3.3. Русские и тюркские слова в составе сложных слов.................................... 153

3.3.1. Русско-таджикская лексика........................................................................ 153

3.3.2. Тюркско-таджикская лексика..................................................................... 154

3.4. Классические и разговорные сложные слова (диалектизмы)..................... 156

3.4.1. Классические сложные слова..................................................................... 156

3.4.2. Разговорные сложные слова (диалектизмы)............................................. 158

3.5. Топонимические сложные слова................................................................... 165

3.5.1. Сложные антропонимы.............................................................................. 166

3.6. Композиты с арабским инфиксом................................................................. 167

Выводы к третьей главе......................................................................................... 167

ЗАКЛЮЧЕНИЕ...................................................................................................... 169

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ..................................................................................... 175

4

ВВЕДЕНИЕ

Язык, являясь важнейшим инструментом общения и особым феноменом

социальной жизни, в зависимости от изменения исторических, социальных и

культурных условий всегда находится в процессе трансформации.

Процесс динамического развития языка требует необходимости

возникновения новых слов в реальном объективном мире для номинации и

удовлетворения нужд носителей языка. Это происходит посредством

словообразования. Путем словообразования язык постепенно увеличивает свой

потенциал, который осуществляется посредством использовния внутренних

ресурсов, заимствования, расширения структуры и семантики значения слов и др.

С учетом этих элементов словообразование рассматривается как один из способов

обогащения лексического состава каждого языка. Оно является активным,

прогрессивным процессом, позволящим порождать новые слова с различными

значениями, расширять горизонты креативных возможностей языка,

распространять номинации слов за первоначальные пределы.

Расширение сферы номинации происходит по мере прогресса общества и

сознания на базе новых достижений, след которого ощущается в языке, культуре

и быте общественности и таким образом возникают новые понятия на основании

существующих или заимствоанных слов, то есть постепенно расширяется

семантика слов.

Путем словообразования язык наращивает свои ресурсы, чтобы как этого

требует понимание и учёт подлинных условий языковой действительности

сделать возможным реализацию творческих, коммуникационных и передачу всех

накопленных исторических, духовных, культурных богатств человеческих

поколений. Поэтому словообразовательный процесс и словопроизводство в языке

отражают историю, культуру и другие стороны современной и прошлой жизни.

Следует отметить, что преобразования и трансформации, произошедшие

после обретения независимости Таджикистана, не обошли стороной и таджикской

лингвистики. Эпоха независимости поставила перед таджикскими лингвистами
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ряд вопросов, в том числе: а) развитие национального языка на базе накопленных

классических и народных слов, б) глубокое изучение различных лингвистических

аспектов на основании современных достижений мировой лингвистики и

культуры, в) пересмотр некоторых концепций, программ и норм таджикского

языка с учетом современных лингвистических реалий и др.

Словообразование (путем аффиксации, сложения, словосложения по

определенным законам и правилам) является отдельной сферой лингвистики,

которое изучает связь и структуру слов и деривацию. На этом фоне создание

сложных слов (композитов) или словосложение имеет свои характерные

особенности для каждой нации, которые в большей степени связаны с

мировозрением данного народа, его взглядами и отношением на окружающий

объективный мир действительности, а также грамматическим строем языка. Для

того, чтобы дать характеристику этих особенностей, сначала необходимо

определить и усвоить закономерности словообразования и его основные модели.

Вопросы словообразования, в том числе композитов персидско-таджикского

языка, в основном стали рассматриватся зарубежными, затем советскими,

иранскими и таджикскими лингвистами на фоне описания специфических

особенностей индоевропейских языков начиная с XVIII столетия.

Лингвистические достижения в этой области способствовали развитию

словообразования, углублению его теоретических и практических основ,

изучению различных аспектов данного явления в иранистике.

Актуальность исследования заключается в исследовании структурных,

семантических и лексических особенностей сложных слов, словосложения в

персидско-таджикском языке, других теоретических и практических вопросов,

связанных с ними,которые имеют большое значение для лингвистики, в том числе

в плане изучения словообразования, словосложения, лексикологии и

социолингвистики. Несмотря на проведение различных исследований о

словообразовании некоторые проблемы словосложения в современной

таджикской лингвистике еще глубоко и широко не изучены, и возможности

данного продуктивного способа образования слов, способы и источники
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формирования сложных слов и прогрессивный характер словосложения в

таджикском языке ещё научно не доказаны. В связи с этим в качестве объекта

исследования нами был выбран «Воспоминания» С.Айни, где широко

употреблены сложные слова и очень характерно выражены особенности

таджикского языка при создании данных лексических единиц.

Степень изученности темы. Словообразование стало самостоятельной

областью лингвистики с 70-х годов XX столетия. О формировании и развитии

словообразования и изучении его различных аспектов написано множество

научных трудов. В прошлом, а также в советское время и на постсоветском

пространстве в исследовании словообразования, особенно композитообразования

существенный вклад внесли такие знаменитые языковеды, как Ш.Балли,

Г.Марчанд, А.Мейе, К.Бругманн, В. фон Гумбольдт, Э.Бенвенист, Ж.Лазар,

В.В.Виноградов, А.И.Смирницкий, М.Д.Степанова, Е.С.Кубрякова,

Н.М.Шанский, Н.Д. Арутюнова, В.М. Жирмунский, Е.А.Земская, И.С.Гинзбург,

О.Мешков, известные востоковеды Ю.А.Рубинчик, Л.С.Пейсиков, Н.Кисилева,

Л.Н.Дорофеева, Т.Чавчавадзе, Т.Д.Чхеидзе, таджикские и иранские языковеды

Н.Маъсуми, Ш.Рустамов, Д.Саймиддинов, С.В.Хушенова, К.Тохирова,

М.Шукуров, М.Касымова, О.Касимов, П.Н.Хонлари, М.Ботини, М.Шаки, М.Бахор

и др. Тщательное изучение сложных слов, а также вопросы, связанные с

словосложением и словообразованием, в современной лингвистике занимают

особое место, о чем свидетельствуют различные исследования проведенные

западными, советскими, российскими, тажикскими и иранскими исследователями

в этом направлении.

Многогранное творчество С.Айни еще при его жизни стало предметом

различных исследований со стороны как таджикских так и других

исследователей. Об Айни, в частности о языке его прозы и других вопросах в его

творчестве, если не брать в расчет материалы биографической и творческой

харктеристики, осуществлены исследования со стороны таких языковедов и

литераторов, как Ю.Бабаев (Исторический жанр и роман «Рабы» С.Айни, 1948),

Н.Маъсуми (Исторический жанр по развитию таджикского литературного языка,
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1959), С.Халимов (Айни-лексикограф, 1964), М.Шукуров (Об идейнных и

художественных особенностях «Воспоминаний» С.Айни, части первая и вторая,

М. 1954), Н.Маъсуми (Язык повести «Смерть ростовщика», 1954), А.Керимова

(Роль Садриддина Айни в развитии современного таджикского литературного

языка (на примерах анализа глагольной системы), М. 1954), С.Халимов (Айни как

языковед, 1964), Х.Юсупов (Лексические особенности языка произведений

Садриддина Айни, 1971), Х.Хусейнов (Язык и стиль «Одина» Садриддина Айни,

1973), Н.Насимов (Словообразование глагола в языке прозы С.Айни, 1995),

М.Мирзоева (Лексико-фразеологическая синонимия в художественных

произведениях С.Айни, 2017), Н.Туйгунов (Сопоставительный анализ лексики,

обозначающей части тела в таджикском и английсклм языках (на основе

произведений С.Айни, 2012), Х.Самиев (Именные предложные словосочетания в

художественной прозе С.Айни, 1991), М.С.Шодиев (Лингвистический анализ

топонимов произведений Садриддина Айни. АКД, 1994), Н.Аслонова (Образ

С.Айни в современной таджикской прозе, 2004), М.Темурова (Причастные

словосочетания в романе «Ёддоштҳо», 2009), Дж.Саломов (Адаптация арабских

заимстований в таджикском языке, 2010), язык и стиль С.Айни, в частности

сложные слова также частично рассмотрены М.Шукуровым и другими

таджикскими лингвистами.

Необходимо отметить, что несмотря на осуществление различных

исследований в области словообразования и композитообразования, все ещё

имееется много неясных проблем, некоторые стороны, особенно принципы и

методы словообразования, мало изучены. Исследователи не придерживаются

единого подхода относительно особенностей сложных слов, словосложения, их

морфологических и синтаксических аспектов, классификации

словообразовательных моделей, семантики компонентов сложных слов,

семантической связи компонентов. По большому счету, это связано с

особенностями и структурой слов каждого языка, историческими условиями
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формирования понятий и другими экстралингвистическими и внутренними

факторами.

Цель исследования состоит в том, чтобы выявить и определить внутренние

закономерности образования сложных слов, структурно-семантических и

лексических описаний таджикских сложных слов на материале «Воспоминаний»

С.Айни с указанием их кволитативно-квантитивных характеристик и моделей

конструирования, смысловое отношение компонентов сложных слов, роль и

значение сложных слов в таджикском языке. Для достижения этой цели в работе

предстоит решитьследующие задачи:

1) рассмотреть теоретические вопросы языка, слова и словообразования,

определить внутриязыковые возможности для образования сложных слов;

2) анализировать и рассмотреть различные подходы отечественных и

зарубежных исследователей к исследованию особенностей создания сложных

слов и словосложения в таджикско-персидском языке;

3) выявить структурные особенности сложных слов и их классификациюв

таджикском языке;

4) рассмотреть основные тенденции словообразования и лексико-

семантических особенностей сложных слов таджикского языка;

5) выявить традиции преемственности в создании сложных слов в иранских

языках на примере материала классических и современных произведений (в

основном на материалах «Воспоминаний» С.Айни);

6) определить устойчивые модели для образования сложных слов в

таджикском языке с синхронно-диахронической точки зрения;

7) выявить лексическое значение и семантическую связь компонентов

таджикских сложных слов;

8) установить пути обогащения языка сложными словами на базе народных

основ языка;

9) определить аспекты словосложения таджикского языка на примере

«Воспоминаний» С.Айни;
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10) показать прогрессивный характер словосложения на фоне

преобразований последних лет.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые на материале

«Воспоминаний» С.Айни осуществляется более детальное исследование и

широкое освещение вопросов словосложения в таджикском языке, определяются

линейные и нелинейные модели создания сложных слов, затрагиваются

некоторые малоизученные стороны словосложения, особенно принципы и методы

словообразования в таджикском языке, описываются перспективы дальнейшего

развития деривационного потенциала таджикского языка, и словосложения в

частности на фоне прогресса и современных достижений общества и науки.

Объектом исследования является изучение общих и индивидуальных

особенностей и других аспектов словообразования и словосложения в

таджикском языке на основе материалов «Воспоминаний» С.Айни.

Рассматриваются двухкомпонентные и трехкомпонентные

(сложноаффиксальные) сложные слова по определенным моделям.

Предметом исследования послужили исследования структурно-

семантических и лексических особенностей сложных (сложноаффиксальных)

слов таджикского языка в основном на примере материала «Воспоминаний»

С.Айни, которые хорошо репрезентируют знания и понимание разного рода

предметов и явлений действительности, взаимодействие концептов для

формирования единой структуры и семантики более сложных процессов. Под

определением структурного аспекта понимается конструирование концептов

(компонентов) по определенным моделям, а под семантическим понимается

отражение связующих концептов для формирования семантики сложных

образований.

Теоретической и методологической базой исследования являются

положения и подходы, сформулированные в исследованиях зарубежных, русских,

таджикских и иранских учёных в области словообразования и словосложения

таких, как: Ш.Балли, Г.Марчанд, А.Мейе, К.Бругманн, Я.Гримм, В.фон

Гумбольдт, Э.Бенвенист, Ж.Лазар, Л.Блумфилд, В.В. Виноградов, М.Д.Степанова,
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Е.С.Кубрякова, А.И.Смирницкий, Н.М.Шанский, А.И.Моисеев, К.А.Левковская,

В.М.Жирмунский, Е.А.Земская, И.С.Улуханов, Е.Л.Гинзбург, П.А.Соболева,

О.Мешков, Ю.А.Рубинчик, Л.М.Пейсиков, Т.Чавчавадзе, Т.Д.Чхеидзе,

Н.Кисилёва, Л.Н.Дорофеева, И.С.Брагинский, Ш.Рустамов, Н.Маъсуми,

М.Шукури, Ф.Р.Амонова, С.В.Хушенова, К.Тохирова, Дж.Мурватов,

Д.Саймиддинов, С.Халимов, М.Султонов, С.Назарзода, С.Рахматуллозода,

М.С.Шодиев, М.Бахор, Р.Фарходи, П.Н.Хонлари, М.Ботини и др.

Основным материалом исследования послужили сложные и

сложноаффиксальные слова из «Воспоминаний» С.Айни.

Методы исследования. В диссертации в основном используются такие

методы, как: методы общей теории, компонентный анализ, описательный и

трансформационный методы, когнитивный метод, метод структурно-

морфологического, синтаксического и структурно-семантического анализа,

лексикографический, количественный (квантативный) анализ.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в нём

рассматриваются языковые и деривационные проблемы в рамках современных

принципов языкознания, закономерности формирования сложных слов,

подчеркивается когнитивный характер компонентов при образовании сложных

слов, представлено понятие сложного слова в таджикском языке, а также другие

теоретические аспекты сложных слов таджикского языка.

Некоторые результаты, полученные при описании языковой картины в

области словосложения, указание приоритетности использования сложных слов с

целью компрессности информации, подвижность и неустойчивость состава

сложных слов, их синтаксичности, асистемности, а также ряд другие

теоретические вопросы могут применяться для изучения теоретических,

структурных и семантических аспектов сложных слов в таджикском языке,

лексикографии, лексикологии, когнитивной лингвистики, этнолингвистики.

Особенно важно в этом плане являются такие теоретические вопросы как

создание полнозначных слов, имеющих две и более самостоятельных основ для

номинации предметов реалной действительности, механизм
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словопроизводственного процесса при образовании сложных слов, реализуемый в

результате оформления словесного воплощения по определенной медели, которые

можно считать универсальным для всех языков, в том числе таджикского.

Практическая значимость работы заключается в том, что её результаты

могут быть использованы в преподавании некоторых вопросов общего

языкознания, практических занятий по слововообразованию и словосложению, а

также таких научных дисциплин как: «Лексикология», «Лексикография»,

«Когнитивная лингвистика», «Этнолингвистика» и др., а также при составлении

словарей, изучении национальных особенностей словосложения таджикского

языка.

Положения, выносимые на защиту:

1. Рассмотрение теоретических основ процесса словообразования и

словосложения, а также других языковых и деривационных проблем в свете

современных лигвистических подходов, особенно с позиции когнитивной

лингвистики, показало, что сложное слово как продукт вторичной номинации

представляет собой сочетание двух или более самостоятельных слов (основ),

реализующееся с соединительным элементом или без него, иногда с участием

аффиксальных элементов для образования цельнооформленной лексической

единицы и номинации более сложных реалий. В таджикском языке основными

критерями для получения статуса цельнооформленности, то есть образования

сложных слов, выступают в основном соположение основ, аффиксы, глагольная

основа, ударение, акцентуация, иногда сохранившийся изафет.

2. Определена динамика развития словосложения в таджикском языке с

указанием потенциала поэтического и прозаического классического и

современного таджикского языков, а также их конкатенационные возможности.

3. Пласт композитов (сложных и слоноаффиксальных) в «Воспоминания»

С.Айни по категориям, а также лексико-грамматические и фонетические

показатели, необходимые для оформления сложных слов, отражают

деривационные способности таджикского языка, его взаимовлияние и

взаимодействие для наращивания своего потенциала и развития. Сложные слова,
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созданные С.Айни в «Воспоминаний», демонстрируют профессиональный

уровень и мастерство автора. Они по составу включают таджикскую и хорошо

освоенную арабскую, реже другую иноязычную (рускую и тюркскую) лексику.

Наблюдается смесь классических и народных элементов, чтобы укрепить основы


[…]


наҷасулъайн (грязный, порочный), ноибулҳукумат (наместник, вице-президент),

соҳибуззамон (владыки своего времени) бинобар ин онҳоро «соҳибуззамон»

мегуфтанд / поэтому их называли «владыками своего времени» [Айнӣ, 2009:330;

Айни, 1960:469], асфалассофилин (нижайшее из низших, нижайщий уровень ада)

аз ноодамӣ ва разилӣ дар асфалассофилин даромада мераванд.../ по

безжалостности и подлости опускаются до самой преисподней...[Айнӣ,

2009:524; Айни, 1960:745], медресе Дорушшифа, Роҳатулҳулқум (дающее

наслаждение горлу, наименование сласти) [Айнӣ, 2009:655; Айни, 1960:931].

Выводы к третьей главе

Разделение композитов «Воспоминаний» С.Айни по функциям показывает

богатую многообразную лексику для номинации и репрезентации различных

предметов, объектов, действий, явлений и других характеристик, образа жизни,

качества и эмоции, знания и культуры, профессии и религии, сфер производства,

земледелия и др.

Рассмотренная нами лексика установило, что она в основном представляет

сочетание классических и народных слов, которые способствовали повышению

словообразовательного потенциала таджикского языка. Композиты романа имеют

двойственную лексику. Подавляющее большинство - таджикско-персидские и
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арабские слова. Из этого следует, что часть проникших со временем арабских

слов в язык реципиент (таджикский язык) послужила строительным материалом

для создания многих таджикских композитов. Они хотя ограничили в

определенной степени применения некоторых таджикских слов, однако с другой

стороны расширили круг деривации в нашем языке. Крайне незначительно число

абсолютно малоосвоенных арабских слов, которые включают в основном лексику

сферы религии и др. (астағфируллоҳ, асфалассофилин, холисанлиллоҳ).

Было выявлено определенное количество русских (европейских) слов в

составе композитов, которые в таджикском языке используются и поныне.

Тюркских компонентов в составе композитов крайне незначительно.Они

преимущественно обозначают разные предметы и качества. Топонимические

сложные слова романа поражают своей оригиналностью и этимологией. Они в

основном являются таджикские изящные слова.

При рассмотрении лексических особенностей композитов в «Воспоминания»

С.Айни нами выборочно в целом были выявлены 27 лексических пластов,

относящихся к разного рода деятельности, предметам и событиям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассмотрение теоретических основ, в частности, способов и приёмов

словообразования и словосложения (композитообразования), вопросов

структурно-семантической специфики и лексических характеристик композитов а

также их употребление в романе «Воспоминаний» С.Айни позволило сделать

следующие выводы:

1. Словосложение или по другому композитообразование в современном

языкознании рассматривается исследователями с разных позиций на фоне

развития основных тенденций и принципов современной лингвистики, как то:

интегративность, антропоцентричность, культуроцентричность, дискурсивность

коммуникативность, диалогичность, и др., которые способствуют общему

развитию языкознания и другим его сферам. Начиная с середины двадцатого

столетия подавляющее большинство тех подходов, которые возникли в области

словообразования и словосложения, опирались на системно-структурный подход.

Также в этот период некоторые исследователи связывали словообразование с

анализами в рамках транформационно-генеративной грамматики.

2. Новые современные принципы лингвистических исследований, в

частности этнолингвистика, для глубокого изучения многих языковых явлений

стали рассматривать их во взаимодействии с историей и культурой народа, что и

позволило языкознанию перейти от исследования принципов системности и

структурности к вышеназванным принципам, особенно принципу

интегративности, которая привела к возникновению когнитивной лингвистики

для исследования языка и человеческой ментальности. Поскольку

словообразование и словообразовательные изменения отражают пройденный путь

любого языка на протяжении определенного времени развития языка, они

неразрывно связаны с историей и культурой народа.

3. Словообразование является активным, прогрессивным процессом,

характеризующим выражение новых и существующих слов и значений

различными способами, оно демонстрирует возможности языка, расширение
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сферы номинации вследствие непрерывного развития общества и наук, в связи с

чем изучение закономерности данного способа наряду с его особенностями в

разных исторических условиях и развитием каждого языка и его

лингвистического ареала распространения рассматривается в качестве одной из

важнейших задач современного языкознания.

4. Установлено, что многие исследователи – языковеды считают

словосложение (или композитообразование) сложным процессом, заключающим

в соединении двух или более знаменательных слов (основ, корневых морфем) в

одну единицу на основе существующих моделей, в результате которого

формируется единое сложное понятие. Необходимо сказать, что возникновение

сложных слов в таджикском языке и степень их распространенности

продиктовано динамикой развития словосложения с учетом языковых реалий

современности и способов конкатенативной морфотактики иранских языков,

которая на протяжении долгого времени позволила им в разных

социолингвистических ситуациях сохранить подлинно иранскую структуру даже

при двойственности словарного состава (наличие многочисленных арабских

слов), чтобы быть менее ограниченным.

5. Отмечено, что в многовековой истории таджикско-персидского языка

словосложение играло огромную роль для обогащения словарного состава и такие

ученые, как Ибни Сино, Абурайхан Беруни, Мухаммад Газоли, Носири Хусрав,

великие поэты - Рудаки, Фирдоуси, Низами, Саади, Хафиз, Мавлави, Джами и

многие другие внесли неоценимый вклад в приумножении богатства нашего

языка, а в советское время в обогащении словарного состава таджикского языка

новыми словами, в том числе сложными, особая заслуга принадлежит С.Айни,

сложные слова произведений которого иллюстрируют колоссальный потенциал и

возможности таджикского языка в сфере образования новых слов.

6. Рассмотрение специфики композитов «Воспоминаний» С.Айни

подтвердило, что словосложение как вторичная номинация –всегда было и

остается одним из важнейших способов для расширения лексического потенциала

таджикского языка, способ, по которому на базе существующей первычной
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языковой единицы оформляется новое образование, отличающее от значения

первого, эти новообразования расширяют наши знания об объектах

действительности. Поэтому изучение сложных слов всегда представляло большой

интерес для исследователей, особенно в период стремительного роста числа этих

образований, ввиду различных экстралингвистических и других факторов.

Результаты проведенных исследований показали, что в таджикско-персидской

классической поэзии сложные слова хорошо сохранились благодаря требованиям

метрики, они употреблены также в большом количестве в классической и

современной прозе, например в «Воспоминания» С.Айни.

7. При рассмотрении основных способов словообразования в таджикском

языке на примере «Воспоминаний» С.Айни выявлены такие способы, как

синтаксико-морфологический (более продуктивный), морфолого-

синтаксический, лексико-семантический, лексико-синтаксический способ

словообразования, даны многочисленные примеры классических и народных

сложных слов таджикского языка. Анализ употребленных в романе слов

подтвердил, что таджикский язык на протяжении тысячелетий несмотря на

сильное влияние языка и культуры других народов (особенно арабской) и

ограничение употребления ряда подлинно иранских слов, в целом сохранил

автономность и обогатил свой словарный состав за счет внутренних ресурсов. Это

наглядно показывает деривационные возможности таджикского языка, которые

позволили создать громадное количество сложных образований на базе исконно

таджикских слов и пласти арабской лексики. Также исследование сложных слов

«Воспоминаний» С.Айни выявило многие авторские изобретения и в основном

таджикско-персидскую лексику.

8. При рассмотрении вопросов, связанных с образованием таджикских

композитов на материале «Воспоминаний» С.Айни выявлены следующие

моменты: а) сохрание значительного числа классических композитов, которое

ярко показывает консервативный подход автора, направленный на сохранение

преемственности, продолжения лучших классических традиций, сочетание

прошлого и настоящего. Сложные слова романа на базе классических и
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разговорных элементов легко понимаются всеми, ими даже можно использовать

при создании новых многокомпонентных композитов разного значения; б)

увеличение конкатенативной морфотактики словообразования по мере развития

таджикского литературного языка, языковой интерференции, лингвокультурных

контактов, образование новых сложных понятий с учетом внутренних

возможностей таджикского языка. Сложные слова «Воспоминаний» С.Айни

созданы по существующим моделям и аналогии как в форме двух и

трехкомпонентных слов, так и в форме сложноаффикксальных. Не все композиты

– новообразования или авторские изобретения вошли в словари, поэтому их

перевод в первое время представляет затруднение. Только при компонентном

переводе можно понять суть многих этих образований; в) стремительный рост

словосложения, с использованием народных слов. В «Воспоминания» С.Айни

использовано множество ресурсов живой народной речи для создания огромного

количества сложных слов. Слова, употребленные в «Воспоминания», отличаются

от простонародных. С.Айни к вопросу употребления таких слов относился

чрезвычайно внимательно, чтобы таким путем сближение литературного языка с

народным не привело к засорению языка.

9. Процесс словообразовательного акта для оформления лексического

образования - языкового продукта происходит с помощью различных

словообразовательных моделей, необходимых для классификации слов. Анализ

сложных слов романа показывает большой словообразовательный потенциал

таджикского языка, использование разнообразных приёмов образования слов с

разными значениями. Основным критериями образования сложных единиц

являются: цельнооформленность в образовании таджикских композитов, а

признаками цельнооформленности сложнопроизводных слов таджикского языка

являются: сложные слова с сохранившимся изафетом, образованных на основе

изафетных комплексов, иногда с добавлением суффикса (гўштимурѓнок-куриный)

или глагольной основы (чархиосиётарош-колесник), молимардумхӯр (хапуга,

загребущий), а также другие признаки, как семантическая монолитность,

связанное ударение, показатель множественного числа для образования сложных
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слов и лексикализация словосочетаний.

10. Структурно-семантические отношения между компонентами композитов

таджикского языка характеризуются наличием полных самостоятельных основ

как таджикского, так и заимстованного слов (иноязычных, в основном арабских).

Проблема сложных слов не имеет однозначного решения. Определено, что в

таджикском языке основной признак сложного слова это в первую очередь

слитное написане, акцентуация, хотя иногда наблюдается неустойчивость в

орфографических признаках, например, то слитное, то раздельное написание

некоторых слов: кўрпаболиш (кўрпа-болиш), болопоин (боло-поин) и др. Что

касается вопроса происхождения некоторых сложных слов таджикского языка из

словосочетаний путем обратной трансформации, данный акт не подходит для

сложных слов типа бахуврихи, так как переносное значение не позволяет

приладить сложное слово под соответствующий трансформ. Иногда наблюдается

ослабленное семантическое значение некоторых компонентов, которое приводит

к образованию полуаффисов, как -шинос и -дор. Также следует добавить, что

бахуврихи - один из национальных особенностей таджикского языка, слова

бахуврихи в таджикском языкознании называют сложные прилагательные типа

бахуврихи, однако многие из них путем субстантивации перешли в категорию

существительных (кўзапушт, куҳнадўз). Наблюдается распространенность

сложных слов типа С+С и П+С) в таджикском языке.

11. Для создания и сохранения многих сложных слов отмечены роль

многовековой таджикско-персидской поэзии, а также развитие когнитивного

процесса и языковой интеграции (смешении), способствующие развитию

словообразовательного процесса таджикского языка за чет как внутренних так и

внешних ресурсов. Сложная лексика «Воспоминаний» С.Айни по степени

слияния компонентов была подразделена нами на смешанную сложную

таджикско-арабскую и арабско-таджикскую лексику, русские и тюрские слова в

составе композитов, классическая сложная лексика и народная (разговорная)

сложная лексика. При рассмотрении лексических особенностей композитов в

«Воспоминания» С.Айни нами в целом выявлены 27 лексических пластов,
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относящихся к разного рода деятельности, предметам и событиям. Рассмотренная

нами лексика в «Воспоминания» С.Айни показала, что автор при употреблении

сложных слов продолжил лучшие классические традиции для создания сложных

слов с одновременным включением общепонятных народных элементов, которые

получили со временем литературный статус. Установлена также много исконно

таджикской географической и этнографической сложной лексики в романе.

12. В целом на основании анализа богатого лексического материала

«Воспоминаний» С.Айни можно констатировать, что композиты, созданные

С.Айни в «Воспомининиях», иллюстрируют чрезвычайно высокую степень

проявления таджикского языка к сложению, что доказывает необыкновенное

мастерство автора этой книги в развитии языка современной таджикской

литературы.

Также следует сказать, что отличительной чертой творчества С.Айни

является употребление большого количества изящных классических слов,

сохраненных в тысячилетной таджикской литературы, который современный

читатель с легкостью их понимает. Это говорит о том, что С.Айни твердо

придерживается классических традиций словообразования. Наряду с этим он

использовал много народных слов, которые ныне имеют литературный статус в

таджикском языке и могут служит в качестве слов и терминов различных

областей.

В целом, рассмотрение и исследование композитов романа «Воспоминаний»

показывает попытки С.Айни для демокритазации таджикского языка с учетом

социолингвистических реалий своего времени и его неоценимый вклад в развитие

таджикского литературного языка.
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