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Факт возрастания роли словосложения в современном этапе
развития словообразования не вызывает сомнений, поскольку горизонты
использования сложных слов становятся шире в языке каждого народа.
Поэтому рассмотрение и исследование словосложения, которое
представляет собой сложный механизм словопроизводства, и особенно
анализ структуры, семантики и лексических сторон сложных слов на
материале отдельного произведения в силу их чрезвычайной
информативности и семантической насыщенности являются
актуальными для современного языкознания.

Следует отметить, что сложные слова в таджикском языке имеют
весьма важное значение. Ознакомление со сложной лексикой
многовекового периода развития таджикско-персидского языка,
подтверждает существенное изменение квалитативно-качественных
характеристик этих единиц. Исходя из этого, актуальность данной темы
заключается в том, что проблематика сложных слов таджикского языка,
общие закономерности их функционирования, исследование структурно­
семантических и других особенностей, интерпретация сложных слов в
силу их неоднозначности, рассмотрение вопросов сложных слов с учетом
разных подходов, когнитивного характера концептов состава сложных
образований на материале «Воспоминаний» С. Айни имеют большое
научное значение для лексикологии, словообразования и других
направлений языкознания в плане изучения характерных особенностей
таджикских композитов.

Хотя лексика произведений С. Айни рассмотрена многими
исследователями, однако сложная лексика отдельного произведения
великого писателя в плане семантики и структуры, подвергается
анализу впервые.

Исследование Н орова М. Б. опирается на теоретические и
практические разработки русских (советских), таджикских и зарубежных
языковедов.

Диссертант, анализируя структурно-семантическую и лексическую
специфику сложных образований «Воспоминаний» С. Айни и реже
других авторов, утверждает, что таджикский язык имеет большой
потенциал для создания сложных слов как за счет внутренних, так и
заимствованных ресурсов.

Структура диссертации построена в соответствии с поставленными
целями и задачами. Она состоит из введения, трех глав, заключения и
списка использованной литературы.

Во введении коротко излагаются цели и задачи, обосновываются
актуальность рассматриваемой темы, новизна теоретическая и
практическая значимость, методы исследования и другие вопросы.

Первая глава «Особенности словообразования и словосложения в
таджикском языке» состоит из пяти разделов, в которых рассмотрены
теоретические вопросы, связанные со словообразованием и
словосложением, подходы и позиции в классификации способов
сложения, представлены актуальные вопросы словосложения в
таджикском языке, подчеркнуты конкатенационные способности
таджикского языка в создании сложных образований, принципы
словосложения, словообразовательные методы и дана информация о
романе «Воспоминаний» С. Айни и состав его сложной лексики.

Вторая глава «Структурно-семантические особенности сложных
слов в «Воспоминаниях» С.Айни» содержит пять разделов с некоторыми
подразделами, в которых непосредственно освещается классификация
композитов «Воспоминаний» С.Айни с учетом семантики, структуры и
принадлежности к частям речи.

Третья глава «Лексические особенности сложных слов в
«Воспоминаниях» С.Айни» состоит из шести разделов с некоторыми
подразделами, где композиты романа разделены по функциям для
номинации различных действий и предметов и других характеристик,
показан смешанный характер сложных слов романа, присутствие
многочисленных народных элементов в составе композитов, даны
некоторые сложные топонимические слова и др.

Выводы автора работы о большом словообразовательном
потенциале таджикского языка, особенно образовании сложных слов на
материале «Воспоминаний» С.Айни, востребованности,
компрессивности и компактностисложных слов для номинации и
коммуникации, о прогрессивном характере словосложения, активизации
процесса конверсии в современном таджикском языке, констатации
внутриязыковых возможностей для создания сложных слов, а также
выявлении значительного числа лексических пластов для обозначения
разных характеристик, заслуживают внимания.

Вместе с тем следует отметить некоторые недочеты, выявленные в
автореферате:

1. Иногда в автореферате имеет место нечеткость выражения
мысли, а также грамматические, орфографические и пунктуационные
ошибки (стр. 8, 22, 25).

2. Кое-где наблюдается вольный перевод некоторых слов, а также
присутствие излишних слов: деч;мадон - безграмотный, сангзаних,о -
насмешки, пистареза - крошки фисташек, софдил - простой (стр. 15, 18,
21).

Однако, вышеуказанные недочеты не умаляют значимость
работы, , поскольку они в основном носят несущественный,
орфографический и технический характер и серьёзно не влияют на её
содержание. Автором проделана большая работа по сбору большого

лексического материала для исследования семантических и структурных
особенностей сложных образований в «Воспоминаниях» С.Айни.

Автореферат и опубликованные диссертантом статьи в полной мере
отражают основные положения диссертации.

В целом, диссертационная работа Н орова М ирзомурода
Боймахмедовича на тему «Структурно-семантические и лексические
аспекты сложных слов таджикского языка (на примере «Воспоминаний»
С. Айни)» представляет собой законченное исследование, соответствует
требованиям ВАК Российской Федерации, предъявленным к
кандидатским диссертациям, а его автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.19 - Теория языка.
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